De todo ello puede deducirse que la gama de tintas empleadas en el tumbo
es variada. Pero la de color ocre es la predominante, escribiéndose con ella
casi la totalidad del texto. Su conservación es bastante buena, y el color es cons-
tante. Tan sólo cuando aparecen anotaciones en letra gótica la tinta se oscurece
(07) y llega a ser negra en los folios 07(v), T3, Y3, Aa(v), Bb6(v), Bb8, C2.

Al interés histórico y diplomático del tumbo, hay que añadir un interés co-
dicológico. Algunas notas codicológicas las acabamos de reseñar. Pero sin lugar
a duda, son sus miniaturas las que le han dado más relevancia y colocado entre
una de las joyas del arte pictórico en libros19.

19. Vid. FERNANDEZ POUSA, R.: «Las miniaturas del cartulario de Toxos Outos del Archi-
vo Histórico Nacional», en Verdad y Vida, VI (1944), p. 1-23.
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APENDICE DOCUMENTAL

1129, noviembre, 1.

Constitución de la hermandad en honor de la Virgen María y bajo la Orden de San Benito,
con el nombre de los santos Justo y Pastor.

C.—Madrid, AHN. Códice B-1302, fol. 3.

Deposita vetori negligencia quasi in Christo noviter nati sicut/ modo gentri infantes racio-
nabiles et sine dolo las concuris/centes ut in ea crescimus infabitem Deus omines quorum /
nomina inferure sunt scripta talem E] nos natui/mus fratemitatis in conmutabilem amicitiam
Quos in ho/nore beate semperque virginis dei genitricis Marie ad / Ordinem Sancti Benedicti
in locus sanctorum Iusti et Pastoris simul / convinte monasterium Constuentes elos et nostro-
rum possesion/um partem atque familie in divinam servitutem ibidem seo afferamus Et vide-
licet / pacto quor nulla regia magestas seu sibi subdita potestas aliqua in ibi demali ad / tollendi
aliqua occasione hautem vim Nec episcope propriam cathedram ibi audeas colloca /re Nullius-
que generis seu nobilitatis horno vel ex alicuicum nostrum per sapia ortus / vel aliene diabolica
arte vel temerario ausu u instigatus parum vel magnum / demere vel pusillum atenuare Aliquo
modo presummat Quod si quod incredibile est / aliqua violentia seu fraude in aliquo supradic-
torum modo auctum extiterit Tunc lice/at regie dignitati asceleris austore Decem libras auni
violentur tollere /[] loco sanctorum Iusti et Pastoris et monachis ibidem deo sub regula vel /
[]onponere et rectoribus ecclesie liceat aundem a liminibus sancte Matris et / E] omni modo
sequestrare Donet resipiscens eorundem rogatu fratrum indulgen/ [] eseatur impetrare Solis
yero abbatibus et monachis et dei servis atque / [] quibus peregrinus et orfanis ex inde iuctum
et vestitum liceat ibidem conmorantibus/ [] tipere et luminaria sacris altaribus aufferre cetera
alia in perpetuum innut pro / eixati loci in tuulsa permanera et intermerita omnino aufemus
Facta kartis se/ [] pagina Era I C Lx VII et quotum kalendas November.

1127, octubre, 16.

El abad Rodrigo y los monjes de San Pelayo de Ante Altares, hacen con Pedro Cresconiz,
Infanzón, división de San Justo de Sacro Monte.

C.—Madrid, AHN. Códice B-1302, fol. 3.

Doto die XVII kalendas Novenber Era ICLXV Ego abbate Rudericus / monasterii Sancti
Pelagii de Ante Altarium simile cum omni conventu monacho/rum [1 dem loci tibi Petro Cres-
eones cognomento Infantem facimus pactum divi/sionis et melum divisiones de locis [] nta
Sancti Iusti de Sacro Monte cum illo suo [] / te per illa portione nostra Sancti Petri de Ca []
curn [] dextris tantum qua nos sancto Pe [] / [] et nobis amplius [1 patris [1 que [1 de parentella
vestrum iu [J /ram benedicti illis homines / [1 am crescipiunt [] froyle adefonso et Petro Muniz
Caz [] ssociles/ [1 ibidem placuit faciant damus et onmino deliberamus [] nos/El parentes nostri
non requiramus Et si mer [1 olaces fuerimus et hoc placitum divisionis / [1 irnus tunc pariamus
solidus mille et placitum semper manerit in robbore Rodericus / [] abbas confirmat Et hoc
placitum fuit factam In presencia dominum archiepiscopus domini Didaci / Petris testis Pela-
gius testis Ihoanes testis.
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1135, diciembre, 5.

Alfonso VII exime de pagar impuestos, a todos los que moren en la heredad que concedió al
monasterio de Tojos Outos y que ahora confirma; les concede también el privilegio de
no obedecer a nadie sino a la Santa Sede, y el de la libertad de tránsito por todo el reino.

A.—AHN. Sección de Clero, Tojos Outos, Santos Justo y Pastor, Carpeta 556, n.° 1.
B.—AHN. Códice B-1302, fol. 5, 29.

[] Trinitatis Patris et filii et/ [] em ebilis est potestas in per/ [] roborata quam revera feliciter
adipis / [] ca personasque religiosas dignis ho/ [] eficus gratisque muneribus amplifice/ nim
domus fue dilexit deus et in eius/ [] oscitur liqueat ergo omnibusque [14] spaniarum imperator
una cum [] / Berengaria facio tibi abbati do/ [] Iusti de Togis Altis omniusque con/ [] lad soli
E] servici [j] cum cau/ [] iudi E] cet per [] / amulas et cabillo ficco/ [] las de eisende pervemus
avelladedi [] / poss [] vadit contra agrum de Dea que dividit terminos [] / [1 Pelagii de Lavar
et per togos altos et per aliud no [] deja [] / Sancti Martini sicut vadunt usque ad castellum
de Luania inde et inde ad capdus montis alti. Cauto prefaturn monasterium per suos ter-
minos / [] hereditates quas nunc habet vel acquirere potuerit in futurum ubicumque fuerit/ []
cauto ut nullus eas decetero inquietet vel eis malum uroget Ceterum monasterii / [] ipsum
meo auxilio et consilio fundatum et res universas quibus subsistit Abbate vid [1 / trum alios-
que ilustres viros et incuria mea emeritos quos constructioni predicti loci sub / regula Sancti
Benedicti de nuo pugnare colentes ad vino et ad petitionem eorum in cunctius/ faveo ceteros
que successores suos sub tuiteros et defensione nostra recipio Set et hoc monasterium suos
que incolas consulente et consecuente domino Didaco conpostellane sedis / archiepiscopo una
cum consensu omnium canonicorum eiusdem senores in uius tutoris iamdictum / cenobium
construitur taui libertate dono ut nullius de inceps potestati tam secularia quarn/ ecclesiastice
subiaceant nulli loco nulli monasterio nulli que persone alterius monaste/rium unqua obediant
nisi sancte Romane Sedi Et ut liberius divinis famularibus ibi de / gentes insistant ab omni
iurisdictione episcoporum in perpetuum absolumus ut ad nullaque / sua sunt rogantur propter
episcopalia idest sacros ordines olei consecrationem et abbatis / henedictionem ad concilium
yero et ad sinodum episcoporum nisi per sola side eis venire liceat cons/tituo etiarn et confirmo
ut conmorantes homines in hereditatibus et predictis huius cenobiurn/ no []ru unqua respon-
deant de fossadaria aut fazendaria neque de furto neque / de homicidio neque de rausso neque
de aliqua calumpnia vel foro regio nisi ab/bati [] illis qui eiusdem monasterii procurationem
tenuerint de omnium etiam/ portatico per totum meum regnum excuso ad idem monasterium
Res suas venteras/ vel ab ipsis fratribus in partes alias latas et ad quacumque partem vouerint
securi/ et in pace transeant et per transeant per totum meum imperium qui cumque ad istud/
monasterium pertinuerint Siquis yero de gente mea vel extranea hanc cauta/tionis et donatio-
nis et liberationis scripturam infringere temptaverit sit ma/ledictus et cum luda preditore in
infemo dampnatus et que invaserit duplet/ partique imperatoris per ausu temeritatis centum
libras aun reddat Istud yero / scriptum semper maneat in robore firmitatis Facta carta ista in
Palencia / Sancti Antonii Nonas december Sub Era MCLXXIII Adefonso imperatore / impe-
rante [] Cesaraugusta [] Castella Legione et Gallecia Ego / Adefonsus dei gratia hispaniarum
imperator hi [] scriptum quod fieri iussi proprio robore / confirmo / Berengaria h [] imperatrix
Infanta domna/ Sancia Comes Adefonso Iordani confirmat comes / Rois martiniz confimiat/
Comes Lop Diat confirmat Co/mes Monio Pelaez confinnat Comes Fernandus de Trinita con-
firmat/ Comes Rodericus de Sarnia confirmat Comes Rudericus de / Lima confirmat Veremu-
dus Petiz confirmat Gutier Femandiz maiordomus confirmat, Man/ricus signifer imperatoris
confirmat Reinandus Iohanis confirmat Didicus dei gratia compos/tellane sedis archiepiscopus
hoc scriptum robore fuo confirmat Armo sui pontificatus/ XX [] Petrus Elle ecclesie beati Ia-
cobi petanus et archideonus confirmat Petrus Cresconi/des ecclesie indignus archidiaconus
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confirmat Arias Martin ecclesie indignus archidiaconus confirmat / E] nandus Petris ecclesie
beati Iacobi canonicus confirmat Martinus canonicus eadem E] / [] haranus Regis clericus et
ecclesie beati Iacobi canonicus confirmat Pelagius [] / [] Iacobi canonicus et archiepiscopus
notarius confirmat [] / et capellanus imperatoris confirrnat Petrus [] / [] confirmat Cresconius
Pelaez Iudex confinnat Petrus g [JI E] Ruderici Dei presbiter confirmat Petrus Alvitiz dominus
[]I [] Altarium abbas propria manu confirmat Florentius abbas Sancte Marie / [] scripsit hanc
cartam iussu magister hugonis cancellarii imperatore.

1158, julio, 27.

Martin, arzobispo de Santiago de Compostela dona al abad Arie de San Justo la heredad de
Santiago que llaman Villa Nova.

C.—Madrid, AHN. Códice B-1302, fol. 112 (v).

Comuniter quidem ad omnes fideles maxime autem ad prelatos / sancte ecclesie spectat
et cetera Ea propter. Ego Martinus ecclesie compostella/ne dei gratia archiepiscopus pauperos
Christi qui monasterio sancti justi de to/gis altis sub venerabili abbate Aria sub regula beati
Benedicti / vivunt Donatione aliquia destinavi ad vivare itaque conmuni / cato consilio perso-
narum nostrarum videlicet decani Petri Cautorio / Pelagii Archidiaconorum Fernandi, Petro
Didaci, Magister escolarum Pelagii / Cardenalium Arie Bemardi Hurionis Petri et item Petri.
Iudicurn Petri et Didaci / suffragante omne universo nostri Capituli assensu Iamdicto abbate
Arie et fratribus / eius atque omnibus quicumque his accesserint vel suacesse int in perpetuum
Damus / et concedimus hereditatem illam Sancti Jacobi qui vocatur villa nova territorio Com/
anda setur ecclesiam sancte Marie propter fluvium Tamar per suos terminos antiguos cum /
omni suo jure quod ibi eclesia beati Jacobi usque modo habuit vel herere debuit/ Hanc qui
itaque donationem qua ob remedium animarum nostrarum Facimus sicut firmam scripere/ esse
nolumus ita huius scripti pagina confinnamus Siquis quod absit hoc nostrum fac/tum infringere
temptaverit parti regis D aureos conponat et predicto monasterio/ iamdictam hereditatem in
duplo restituat et usque ad dignara satisfacicerem vincu/ lo anathematis teneatur hoc yero
scriptum robur in fumitudinem semper habead Factum die VI kalendas augusti Era MCLX-
XXXVII Ego Martinus dei gratia con/postellanus archiepiscopus hoc scriptum quod fieri iussi
proprio robore confirmo. / Ego Pelagius del Lauro dei gratia magister ecolarum confirmo /
Femandus ecclesie beati Iacobi archidiaconus confirmat / Petrus Tacitus ecclesie beati Iacobi
Kardinalus confirmat / Arias ecclesie beati Iacobi kardinalus confirmat/ Petrus prior iudex
confirmat bernardus kardinalus confirmat/ Didacus adefonsi iudex confirmat Ego petrus pardo
ecclesie beati iacobi cantor confirmad Petrus stepham ecclesie beati iacobi canonicus.

Pelagius canus ecclesie biati iacobi cantor confirmat/. Pelagius gudesindi ecclesie beati ia-
cobi canonicus et subdiaconus confirmad magister Petrus ecclesie beati iacobi canonicus dia-
conus et dictum archiepiscopi cancellarius confirmad Pelagius de vizu cleritus iussu magister
Petri dictum archiepiscopi cancellarü notuit et confirmat.
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1149, abril, 1.

Pelayo Cresconiz, canónigo de Santiago de León, lega en testamento tres marcas a los canóni-
cos de Santiago, y quince al obispo; una marca al monasterio de Ante Altar; media a
San Martín; diez sólidos a los clérigos de Acerca; trescientos sólidos al monasterio de
Santa María de Saris, y cuatro marcas de plata a la obra de tal monasterio; al monasterio
de San Justo una casa en Rua Nova, quince maravedís, tres marcas de plata para el
coro, y otra para el refectorio.

C.—Madrid, AHN. Códice B-1302, fol. 75 (y).

Era MCLXXXVII et quotum kalendas aprilis hec est tam metum hereditatum que et fa/
cultatum quod de alia que habeo veridica ordinatio qua ego Pelagius cresco/nii in infirmitate
corpore positus canonicus sancti Jacobi legionensis que/ ecclesie existens consilio amicorum
meorum et mea ad huc plenus memo/rie taliter expono In primis igitur mando canonicis sancti
Jacobi III marcas / et inter eadem canonicos et domini archiepiscopum XV marcas quas mihi
debet et / dominus Petrus helie archiepiscopus quas ego accomodavi ei ad monastium an/te
altarium marcam unam ad sanctum martinum in diam marcam ad clericos de / acerca solidus
V ad monasterium sancte marie saris solidus CCC et IIII marcas argen/ti ad opus eiusdem
monasterii et dimitto eis unam qua mihi debent et cetera/ ad monasterium sancti Iusti illam
meam domus qua iam eis dederant in illa Rua/ nova qua ego construxi in illo terreno quo
ganavi de Palea et mando / ibi XV marabitinus quos mihi debet sarracenus rabinandi super
heredita/te de aucterio qua teneo in pignore et etiam III marcas argenti ad fa/ciendum chorum
et alia marcha ad refectorium et ceteri Quod si quis de propinquis meis vel de extraneis hanc
meam ordinationem meam vel alia super venires ordinatio infringere diminuere voluerit vel
/ in aliquo contradicere quisquis fuerit anathematis Gladio fereatur et in super / per missu
violencie vicariis V libras auni persolvat existente scrip/to in robore suo in quo ego pelagius
cresconii manus meas roboro (signum) qui preenti fuerunt Petrus testes Froyla Pelez testes
Arias testes (signum) Arias Legionensis archidiaconus confirmat (signum) (signum) Pelagius
notuit Petrus Arie confirmat.

1129, noviembre, 1.

Constitución de la hermandad en honor de la Virgen María y bajo la Orden de San Benito,
con el nombre de los santos Justo y Pastor.

C.—Madrid, AHN. Códice B-1302, fol. 3.

Deposita vetori negligencia quasi in Christo noviter nati sicut/ modo gentri infantes racio-
nabiles et sine dolo las concuris/centes ut in ea crescimus infabitem Deus ornines quorum /
nomina inferure sunt scripta talem [] nos natui/mus fraternitatis in conmutabilem amicitiam
Quos in ho/nore beate semperque virginis dei genitricis Marie ad / Ordinem Sancti Benedicti
in locus sanctorum Iusti et Pastoris sirnul / convinte monasterium Constuentes dos et nostro-
nim possesion/um partem atque familie in divinam servitutem ibidem seo afferamus Et vide-
licet / pacto quor nulla regia magestas seu sibi subdita potestas aliqua in ibi dernali ad / tollendi
aliqua occasione hautem vim Nec episcope propiam cathedram ibi audeas colloca /re Nullius-
que generis seu nobilitatis horno vel ex alicuicum nostrum per sapia ortus / vel aliene diabolica
arte vel temerario ausu u instigatus parum vel magnum / demere vel pusillum atenuare Aliquo
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modo presummat Quod si quod incredibile est / aliqua violentia seu fraude in aliquo supradic-
torum modo auctum extiterit Tune lice/at regie dignitati asceleris austore Decem libras auri-
violentur tollere / [] loco sanctorum Iusti et Pastoris et monachis ibidem deo sub regula vel /
[] onponere et rectoribus ecclesie liceat aundem a liminibus sancte Matris et / [] omni modo
sequestrare Donet resipiscens eorundem rogatu fratrum indulgen/ [] eseatur impetrare Solis
yero abbatibus et monachis et dei servis atque / [] quibus peregrinus et orfanis ex inde iuctum
et vestitum liceat ibidem conmorantibus/ [1 tipere et luminaria sacris altaribus aufferre cetera
alia in perpetuum innut pro / eixati loci in tuulsa permanera et intemerita omnino aufemus
Facta kartis se/ E] pagina Era I C Lx VII et quotum kalendas November.
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